1 / 2

令和６年２月（第１４回）役員会議事要旨

日 時 令和６年２月２８日（水）１３：００～１３：５５

場 所 本部棟第一会議室（ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を併用）

出席者 ８／８

    那須学長、三村理事、前田理事、袖山理事、菅理事、阿部理事

    佐藤理事、藤原理事

欠席者 なし

陪席者 松本監事

    佐藤（法）副理事、三村副理事

○ 前回議事要旨の確認

 令和６年１月（第１３回）の議事要旨について、原案のとおり承認された。

○ 議 事

１ 審議事項

（１）諸規則の改正について

 三村理事から、資料１に基づき、以下の規則の一部改正について、改正内容と改正

理由の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

【規則】

 ①国立大学法人岡山大学組換えＤＮＡ実験安全管理規則

・実験計画の変更承認申請の手続きを一部簡略化するため。

（２）共同研究講座の設置期間等の更新について

 三村副理事から、資料２に基づき、大学院医歯薬学総合研究科の共同研究講座「む

くみを科学する先進リンパ学講座」について、令和６年４月１日から令和８年３月３

１日まで設置期間を延長する旨の説明があり、審議の結果、承認された。

（３）寄付講座の期間延長及び新規設置について

 佐藤（法）副理事から、大学院医歯薬学総合研究科の寄付講座について、設置期間

の延長及び新規設置の説明があり、審議の結果、承認された。

〇「岡山県南東部（玉野）総合診療医学講座」

 令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで設置期間延長

〇「運動器スポーツ医学講座」

 令和６年４月１日から令和９年３月３１日まで設置期間延長

〇「瀬戸内（まるがめ）総合診療医学講座」

 令和６年４月１日から令和１１年３月３１日まで設置期間延長

〇「運動器地域健康推進講座」

 令和６年４月１日付け新規設置

〇「地域医療ＤＸ推進講座」

 令和６年４月１日付け新規設置

2 / 2

（４）職場環境の向上について

 学長から、農学部において、ハラスメント事案が発生し、関係者への処分内容を厳

正かつ公正に検討中であること、また、農学部長が本件事実を過少に評価して対応に

当たる等の不適切なマネジメントが複数確認されたことの報告があった。

 続けて、就学就業環境の改善向上を目的として、２月２９日付けで部局長を解任し、

農学部の組織風土や文化が改善されるまで後任の学部長推薦を行わず、同日付けで企

画・評価・総務担当理事を学部長事務取扱として発令し、新たな体制でガバナンス改

革にあたっていくことについて説明があり、審議の結果、承認された。

２ その他

（１）次回開催日について

 次回は、３月２６日（火）１３時００分から開催することとなった。

以 上